
NOVÝ ZÁKON O ODPADECH



• Legisvakanční lhůta

• Třídící sleva a její aplikace v praxi

• Omezení „řešení“ výmětů

• Současný způsob zpoplatnění vs. nová legislativa

• Nastavení nového způsobu zpoplatnění

Změny, které Vás nejvíce zasáhly…



• Snaha o posun účinnosti zákonů

• Vytvoření balíčku odpadové metodicky

• Několik webinářů

• Založení Odpad(k)ové poradny

• Vznik Mikrotýmu odpady

• Nespočet diskuzí s představiteli obcí napříč republikou o 
problémech nové odpadové legislativy

• Diskuze s příslušnými resorty nad hledáním řešení 
vzniklých problémů

Co pro Vás již SMS ČR udělalo..?



Co SMS ČR připravuje..?

• Kulatý stůl 

• Argumenty s představiteli vládní(ch) stran(y) po 
volbách pro případné úpravy legislativy

• Průběžné sledování situace a hledání řešení



Zajímavé dotazy nejen z 
odpad(k)ové poradny



• Je nutné měnit smlouvu se společností zajišťující likvidaci jedlých tuků a olejů?

Ve smlouvě je sice odkaz na již neplatný zákon o odpadech, ale to nic nemění na 
její platnosti. Materiálně se navíc smlouva opírá především o příslušná ustanovení 
občanského zákoníků, nikoliv o odpadovou legislativu. Předmětné plnění 
(poskytování služby svozu tuků a olejů) lze tedy čerpat/poskytovat i nadále na 
základě stávající smlouvy. V případě, že byste chtěli s protistranou smlouvu jakkoliv 
měnit, lze doporučit namísto dodatků sepsat novou smlouvu (i kdyby podstatná část 
obsahu byla stejná), kde již odkaz na neplatnou legislativu nebude.

• Je obec zodpovědná za veškerý bioodpad od občana, který doma/na zahradě 
vyprodukuje (je povinna zlikvidovat jeho veškerý bioodpad)? 

Podle zákona i výkladu MV musí obec umožnit odložení veškerého komunálního
odpadu (případně odpadu v množství odpovídajícím kapacitě soustřeďovacích
prostředků) a není možné obecně závaznou vyhláškou ani jakýmkoliv jiným
způsobem omezovat produkci komunálního odpadu jednotlivými fyzickými osobami,
například stanovováním maximálního množství komunálního odpadu, který obec od
fyzických osob převezme.



• Obec v rámci vedlejší hospodářské činnosti (pod IČO obce) provozuje obchod s 
potravinami, se svozovou společností má tento obchod samostatnou smlouvu. 
Bude se produkovaný SKO započítávat do limitu pro slevu na skládkovacím
poplatku?

Bohužel ano – vzhledem k tomu, že obec provozuje obchod s potravinami pod IČO 
obce, je tedy jeho původcem.

• Jak budou stavebníci dokládat, kolik kg stavebního odpadu opravdu uložili či 
předali „kvalifikované osobě“? Nestačí mít jen smlouvu před např. bouracími 
pracemi, ale myslíme si, že je důležitá kontrola dodržení fyzického předání. 
Smluv a objednávek před zahájením prací je spousta, ale málokdo již skutečné 
množství stavebního odpadu předá oficiálně do systému zpracování. 

Předmětné ustanovení říká, že původce odpadu (v případě stavebního i nepod. FO) 
je povinen prokázat orgánům provádějícím kontrolu podle tohoto zákona, že předal 
odpad, který produkuje, v odpovídajícím množství – měl by tedy mít nejen 
smlouvu/objednávku, ale také „vážní lístek“.



• Máme v obci podnikatele, který nemá s námi uzavřenou smlouvu o odvozu a 
ukládání komunálního odpadu a přitom víme, že mu popelnice vyváží firma, při 
pravidelném vývozu popelnic našim občanům. Jak máme správně postupovat, 
abychom zjistili, jestli má s touto firmou uzavřenou smlouvu o odvozu odpadu?

Obec má kontrolní pravomoc. Může tedy po podnikateli požadovat jak má zajištěno 
řešení odpadů a případně sankcionovat.

• Podle nové legislativy si můžeme vybrat ze svou systémů zpoplatnění občanů za 
odpady. Pokud si vybereme první možnost – poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství, tak můžeme stanovit poplatek za odpady a 
nemusíme vyčíslovat náklady ve složkách, tak jako doposud. Můžeme zvolit 
libovolnou částku, nebo musí být maximálně taková, abychom pokryli náklady na 
odpady v obci? 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství není podle zákona vázán na 
skutečné náklady, které obec za svůj systém odpadového hospodářství vydá. § 10h 
odst. 1 zákona o místních poplatcích však stanoví, že jeho výše činí nejvýše 1200 
Kč za poplatkové období, kterým je podle § 10o tohoto zákona kalendářní rok.



• Nestihli jsme vydat novou obecně závaznou vyhlášku k poplatkům do konce 
2020. Mohly bychom pro rok 2021 ještě změnit částku za rok 2021, třeba 
dodatkem, nebo to už na rok 2021 nelze vůbec až od roku 2022.

Poplatkové období se počítá od 1. 1. do 31. 12. daného roku, takže pokud je platba 
podle OZV měla být tato vydána v roce 2020. Pokud jsou občané zpoplatněni podle 
smlouvy a ještě nebyly provedeny platby, je dle MŽP dodatek možný.

• Jedna chalupa dva majitelé. Jeden nechce zaplatit, protože na chalupu nejezdí a 
druhý nám zaplatí jen půlku poplatku. Co s tím?

Platební výměr. Povinnost nesplnil ani ten ze spoluvlastníků, který uhradil část 
poplatku. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.



DĚKUJI ZA POZORNOST


